
Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 03/01/2022 

 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

2101 / 2021 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2021_14 OPERE PER RIDUZIONE RISCHIO IDROGEOLOGICO 

COLLINE SAN GIORGIO - LIQUIDAZIONE STUDIO API ASSOCIAZIONE 
PROFESSIONALE INGEGNERI PER SERVIZIO PROGETTAZIONE 
PRELIMINARE - CUP I73D20001430002 - CIG ZE6327E934 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
Premesso che: 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 267 del 13.10.2020 è stato approvato lo studio di fattibilità 

dell’opera “LP_2021_14 Opere per riduzione rischio idrogeologico colline San Giorgio” per una spesa 
complessiva di € 250.000,00, di cui Euro 178.850,00 per lavori ed Euro 71.500,00 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione; 

- l’opera in argomento è stata inserita nel programma triennale opere pubbliche 2021/2023 ed elenco 
annuale 2021;  

- con determinazione n. 1262 del 21/07/2021 il servizio di progettazione preliminare dell’opera 
“LP_2021_14 Opere per riduzione rischio idrogeologico colline San Giorgio” è stato affidato allo Studio 
A.P.I. Associazione Professionale Ingegneri verso il corrispettivo di € 2.909,91 oltre cassa previdenziale 4% 
pari a € 116,40 ed IVA al 22% pari a 665,79; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 292 del 04/11/2021 è stato approvato il progetto preliminare 
di “LP_2021_14 Opere per riduzione rischio idrogeologico colline San Giorgio” redatto dall’Ing. Lorenzo 
Busnardo dello Studio A.P.I. Associazione Professionale Ingegneri, per una spesa complessiva di € 
250.000,00, di cui € 175.029,45 per lavori ed € 74.970,55 per somme a disposizione dell’Amministrazione 
Comunale;  

 
Vista la fattura elettronica n. 36_21 del 12/11/2021 emessa dallo Studio A.P.I. Associazione Professionale 
Ingegneri di € 2.909,91, oltre oneri previdenziali al 4% ed iva al 22%, per un totale di € 3.692,10; 
 
Rilevato che con determinazione n. 1262 del 21/07/2021 sono stati impegnati € 3.692,09, anziché di € 
3.692,10, a causa di un mero errore negli arrotondamenti dei calcoli relativi a oneri previdenziali ed iva; 
 
Vista l’attestazione in data 16/11/2021 del Responsabile del Procedimento Ing. Alberto Zambon di regolarità 
delle prestazioni svolte dal suddetto studio professionale; 
 
Visti i DURC regolari dello Studio A.P.I. Associazione Professionale Ingegneri e dei suoi associati; 
 
Dato atto che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 22/12/2020 è stato approvato il bilancio di previsione 

per gli esercizi finanziari 2021-2022-2023; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 11/02/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2021 - 2023; 

 
Visti:  
- il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006, per 

quanto rimasto in vigore durante il periodo transitorio; 

- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;  

 



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 03/01/2022 

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 

20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 9535 del 5/2/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 

dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 52482 del 24/07/2018 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di assenza o 

impedimento dei dirigenti”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 28/01/2020 avente ad oggetto “Piano triennale di 

prevenzione della corruzione (PTPC) e programma triennale per la trasparenza e l’integrità (PTTI) ai sensi 

della Legge n. 190/2012 e del D. Lgs. n. 33/2013, come modificati dal D. Lgs. n. 97/2016. Aggiornamento 

annualità 2020/2021/2022”; 

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato con deliberazione di Giunta Comunale 

n.334 del 17/12/2013, e s.m.i.; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di fare proprio quanto riportato in premessa e di integrare di € 0,01 l’impegno di spesa n. 2691_2021 al 

capitolo 529101 (cod. min. 1.6.2.202) del bilancio di previsione esercizio finanziario 2021 a favore dello 
Studio A.P.I. Associazione Professionale Ingegneri per il servizio di progettazione preliminare dell’opera 
“LP_2021_14 Opere per riduzione rischio idrogeologico colline San Giorgio”, affidato con determinazione 
n. 1262 del 21/07/2021 (CUP I73D20001430002 - CIG ZE6327E934); 

 
2. di liquidare e pagare la fattura elettronica n. 36_21 del 12/11/2021 di € 2.909,91, oltre oneri previdenziali al 

4% ed iva al 22%, per un totale di € 3.692,10, emessa dallo Studio A.P.I. Associazione Professionale 
Ingegneri, con sede in Viale Pedavena 46, Feltre (BL), c.f. e p.iva 00752840256, mediante bonifico bancario 
sul conto IBAN IT98L0200861110000102752269; 

 
3. di dare atto che la spesa di cui al punto precedente di complessivi € 3.692,10 trova copertura finanziaria al 

capitolo 529101 (cod. min. 1.6.2.202) del bilancio di previsione esercizio finanziario 2021, finanziato con 
avanzo di amministrazione, impegno n. 2691_2021; 

 
4. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Alberto Zambon - Capo Servizio Strade e Aree 

Verdi dell’Area IV Lavori Pubblici. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U INT 2691_2021 

 
Firmato digitalmente  il 27/11/2021 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 26/11/2021 da WALTER STOCCO / 
ArubaPEC S.p.A. valida dal 18/11/2021 12:18:21 al 18/11/2026 12:18:21 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 27/11/2021 al 12/12/2021 
 


